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Abstrakt

V práci se zabývám velice častým a diskutovaným tématem, které je středem

zájmu mnohých medicínských odvětví. Je jím hluboký stabilizační systém a jeho vliv na

vadné držení těla. Již od dětství má vývoj svalů hlubokého stabilizačního systému a

jejich koaktivace podíl na celkové postuře. V dospělosti se tyto dyskoordinace svalů

projeví deficitem především v samotném držení těla.

Hlavní úlohou mé práce je popsat tento systém jak z anatomického,

tak funkčního hlediska a informovat především o možnostech ovlivnění hlubokého

stabilizačního systému pomocí fyzioterapeutických metod a snaha o úpravu špatných

pohybových stereotypů.

Klíčová slova: hluboký stabilizační systém, vadné držení těla, postura, dyskoordinace

svalů, pohybové stereotypy

Abstract

The thesis deals with a very common and often discussed topic which is a theme

of various medical branches. The thesis itself is aimed at deep stabilizing muscle system

and its influence on imperfect posture. From early age, the development of muscles of

deep stabilizing system and their coactivation play an important role in general posture.

First of all, this muscle dyscoordination leads to a postural deficit in adulthood.

The main task of my thesis is to describe the system both from anatomical and

functional point of view and to explain about possible ways of influencing deep

stabilizing muscle system by physiotherapical methods and modification of movement

streotypes.

Key words: deep stabilizing muscle system, wrong body posture, posture, muscle

dyscoordination, movement streotypes
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1 ÚVOD

Výskyt vadného držení těla, které spadá pod funkční onemocnění pohybového

aparátu, se neustále navyšuje a představuje závažný problém. Proto by mělo být naší

snahou tomuto problému zabránit již v dětském věku jedince a to i se spoluprácí rodičů,

kteří by dítě měli motivovat k pohybu a správným pohybovým návykům.

V dospělosti podmiňují VDT další vlivy jako je sedavé zaměstnaní, stres nebo

pohodlnost lidí, kdy dopravní prostředky nahradily veškerý pohyb. Jde tedy především

o problematiku, která se objevuje a vzniká v závislosti na životním stylu a přístupu

k tělu samotnému.

To vše způsobuje přetěžování určitých svalových skupin a útlum jiných, což

vede ke svalové nerovnováze, která způsobí funkční poruchu pohybového aparátu, jež

je zatím vůlí ovlivnitelná.

V této fázi je nezbytné začít problém řešit. Je to hlavně otázka přístupu pacienta

zda bude výsledek úspěšný či ne, poněvadž jediná možná terapie je zahrnuta v různých

pohybových cvičeních a metodách, které se sestávají z komplexního ovlivnění

povrchových, ale především hlubokých svalových skupin. Dle mého názoru nelze VDT

kompenzovat jen terapií zaměřenou na určitou svalovou skupinu, ale právě celkovou

terapií, která bere na zřetel celé tělo a především terapií, která dokáže ovlivnit CNS.

Cílem fyzioterapeuta je však především nasměrovat pacienta pro budoucí

počínání se svým tělem tak, aby dokázal optimálně zapojit svaly během dne a využíval

tak i správných pohybových stereotypů. Z toho důvodu se zaměřuji např. na metody

jako je Brügger koncept, aby se pacient naučil správnému sedu a stoji nebo např.

metody dle Koláře, které by měly podnítit správné zapojení HSSP.

V práci se snažím nalézt nejschůdnější východisko pro každého pacienta

individuálně a aplikovat na ně různé metody nebo jen jejich části tak, aby má hypotéza

o správnosti volení těchto metod byla potvrzena, a aby tak napomohly ke kompenzaci a

úlevě od bolesti.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST:

2.1 Anatomie:

2.1.1 Páteř – kolumna vertebralis:

Skládá se z 33 - 34 obratlů. Obsahuje sedm obratlů krčních, dvanáct hrudních,

pět bederních, pět křížových a čtyři až pět kostrčních. V krční a bederní oblasti je

zakřivení dopředu - lordóza, v hrudní a křížové oblasti je zakřivení dozadu - kyfóza.

Páteř má význam při držení těla, při lokomoci a dále pak chrání hřbetní míchu, která

prochází páteřním kanálem. (viz příloha č. 1a) [4]

2.1.1.1Obratle – vertebrae:

Každý obratel má 3 složky, které mají odlišné funkce. Patří sem tělo (corpus

vertebrae), které je uloženo na ventrální straně, oblouk (arcus vertebrae) na dorzální

straně, který chrání míchu a poslední složkou jsou výběžky (processus) vycházející

z oblouku. Výběžky se dělí na párové kloubní výběžky (processus articulares), které

spojují tento kloub s klouby nad a pod, párové příčné výběžky (processus transversi),

které vystupují z oblouku do stran a nepárový trnový výběžek (processus spinosus)

vystupující dozadu. Na výběžky se upínají svaly. Tahem svalů za příčné a trnové

výběžky se obratle vzájemně ovlivňují – naklánějí a otáčejí.

Tělo obratle je zakončeno meziobratlovou (terminální) plochou (facie

intervertebralis) na níž je připojena meziobratlová destička (discus intervertebralis).

Nervy, které do míchy vstupují a vystupují, procházejí párovými otvory v místě

připojení oblouku k tělu obratle (foramina intervertebralia). (viz příloha č. 1b) [4]

Meziobratlové destičky (disci intervertebrales):

Je útvar z vazivové chrupavky, který spojuje sousední obratle. Dohromady

máme 23 plotének, kdy první začíná mezi druhým a třetím krčním obratlem a poslední

mezi pátým bederním obratlem a křížovou kostí. Každá má vazivový prstenec (anulus

fibrosus), uvnitř kterého je rosolovité jádro (nucleus pulposus). Slouží jako tlumiče

nárazů a rozloží zátěž tak, že zmenší tlak na plochu obratlového těla. [1, 4]

2.1.1.2 Odlišnosti u jednotlivých obratlů:
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- Presakrální obratle – pohyblivá část páteře sahá až k promontoriu – charakteristické

zalomení v přechodu bederní a křížové oblasti.

Krční obratle (vertebrae cervicales):

Existuje 7 krčních obratlů. Jejich zkratka je C1 – C7. Mají malé rozměry, těla

jsou nízká, oválná až ledvinovitá a obratlový otvor je velký trojhranného tvaru. Trnové

výběžky jsou krátké, míří dozadu a jsou nápadně rozštěpeny – až na C1, kde výběžek

není, a mimo C7 (vertebra prominens), který má výběžek dlouhý paličkovitě

zakončený. Příčné výběžky obsahují otvory, jimiž probíhají a. vertebralis a venae

vertebrales. Končí zevně ve dvou hrbolcích - přední hrbolek (tuberculum anterius) a

zadní hrbolek (tuberculum posterius). Mezi hrbolky probíhá mělká rýha (sulcus nervi

spinalis), kterou probíhá míšní nerv vystupující z foramen intervertebrale. První krční

obratel se nazývá nosič (atlas), nemá obratlové tělo a trnový výběžek. Na místě těla je

kostěný oblouk. Druhý krční obratel, čepovec (axis), se liší tím, že obsahuje zub – dens

axis. Ostatní obratle odpovídají obecnému tvaru.

Hrudní obratle (vertebrae thoracicae):

Počet hrudních obratlů je 12. Jejich zkratka je Th1 – Th12. Nejvíce se podobají

obecnému tvaru obratle. Těla prvních dvou se podobají tvaru krčních obratlů, těla

posledních dvou se blíží tvaru bederních obratlů. Těla jsou vysoká a předozadně

hluboká. Foramen vertebrale je okrouhlé. Processus transversi jsou delší, silné a mají

kloubní plošky pro skloubení se žebry. Nejtypičtějším znakem hrudních obratlů jsou

fovea costales, styčné plošky pro hlavici žeber na bocích obratlových těl. Protože se 2. -

9. a většinou i 10. žebro připojuje ke dvěma sousedním obratlům, mají obratle Th1 –

Th9 na každém svém boku po dvou ploškách (foveae costalis superior et inferior). Od

těchto popsaných znaků (obratlové tělo, processus transversi, počet a umístění foveae

costales) se liší obratle Th1 a Th9 – Th12

Bederní obratle (vertebrae lumbales):

Bederní oblast obsahuje 5 nejmohutnějších obratlů. Jejich zkratka je L1 – L5.

Liší se hlavně tím, že skloubení se žebry chybí a vzájemné uspořádání kloubních plošek

brání rotaci. Trnové výběžky mají tvar čtverhranných destiček, které jsou ze stran

oploštělé. Laterálně vybíhající výběžky (processus costales) jsou zakrnělá žebra

a zastupují příčné výběžky.
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- Nepohyblivá část páteře – srůst v kost křížovou a kostrční

Kost křížová (os sacrum):


[…]


oblasti a hrudní páteře. Laterálně od paravertebrálních svalů se oblast pod žebry

konkávně vtahuje.

- Extenze proti odporu způsobí anteverzi pánve, hyperlordózu a kyfotizaci Th/L

přechodu. Laterální skupina břišních svalů se vyklenuje konvexně.

• Test flexe v kyčli:

Dvě varianty provedení:

- Vsedě:

Výchozí poloha: Sed na okraji stolu. HKK volně na podložce. Naše HKK

opřeny o stehna pacienta (odpor proti flexi). Palpace v inguinální krajině a na laterální

straně břišní stěny.

Sledujeme:

- Zapojení břišních svalů v inguinální krajině.

- Souhru pánve a páteře.

- Počínání břišních svalů.

Projevy insuficience:

- Při flexi proti odporu nedojde k zapojení svalů a zvýšení tlaku v inguinální

krajině (nasvědčuje to převaze extenzorů páteře při stabilizaci)
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- Spina iliaca anterior superior nebo Th/L přechod se posouvají laterálně.

- V Th/L oblasti nastává lateralizace nebo mírná extenze. Hrudník se sune

kraniálně a ventrálně. Pánev jde do mírné anteverze.

- Vleže:

Výchozí poloha: Leh na zádech.

Provedení testu: Při výdech nastavíme vyšetřovanému hrudník do kaudálního

postavení (při tomto zásahu má pacient relaxovanou břišní stěnu). Provede flexi v

kyčelních kloubech proti odporu (síla, kterou vyvíjí je asi jako 4. stupeň svalového

testu).

Sledujeme: Stabilizaci hrudníku a aktivitu břišních svalů a svalů inzerujících na

horní hrudní apertuře.

Správné provedení: Aktivuje stěnu břišní. Postavení hrudníků je neustále ve

výdechovém postavení. Prsní a další svaly inzerující na horní hrudní apertuře se při

provedení neaktivují.

Projevy insuficience:

- Migrace hrudníku do inspiračního postavení a sterna do ventrálního a

kraniálního. Umbilikus se posunuje kraniálně. To je způsobeno aktivací horní porce m.

rectus abdominis a m. obliquus externus abdominis. Převažuje zapojení extenzorů.

- Minimální nebo žádné zapojení laterální skupiny břišních svalů.

- Aktivita prsních svalů. Zapojení svalů inzerujících na horní aperturu hrudníku.

• Test nitrobřišního tlaku:

Výchozí poloha: Sed na okraji stolu. HKK volně na podložce. Palpujeme

mediálně tříselnou krajinu od spinae iliacae anterior superior nad hlavicemi kyčelních

kloubů.

Provedení testu: Aktivace svalů proti našemu tlaku.

Sledujeme: Břišní stěnu při zvýšeném tlaku nitrobřišním.

Správné provedení: Při zapojení vytváří tlak břišní stěny proti našemu odporu.

Nejdříve nastane vyklenutí břišní stěny v oblasti podbříšku díky aktivaci bránice a

posléze se zapojí břišní svaly.

Projevy insuficience: Převažuje aktivita horní porce m. rectus abdominis a m.

obliquus externus abdominis a vytvořený tlak je slabý. Umbilicus se posunuje kraniálně

a břišní stěna se vtahuje v horní polovině. Aktivita palpačních svalů bez vyklenutí

podbříšku se za patologii považuje také. [15]
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Příloha č. 7

Ukázka cviků na VDT:

Cvik pro uvolnění dolní oblasti páteře:

• ZP: leh na zádech, DKK pokrčeny s chodidly ve vzduchu, HKK v upažení

s dlaněmi vzhůru

• Výdech, DKK unožit vpravo, hlavu otočit vlevo

• ZP

• Vyměnit strany

Cviky na posílení mezilopatkového svalstva:

• ZP: leh na břiše, hlava opřena o čelo, HKK vzpaženy

• Nádech, podsadit pánev a propnout DKK

• Výdech, mírný rovný záklon trupu, HKK do svícnu až lokty k tělu

• Nádech ZP, uvolnit, výdech

Cviky na krční páteř:

Pacient sedí (dle korigovaného sedu):

• Předklon a záklony

• Úklony (i za pomoci vlastní HK – lepší protažení)

• Kroužky

• Předsunutí a zasunutí hlavy (při předsunu pacient zároveň syčí, při zasunutí

hlavy nadechuje)

Cviky zaměřené na protažení a uvolnění dolní hrudní a bederní oblasti:

• ZP: stoj rozkročný, HKK připažené, prsty spojit propletením

• Nádech, vzpažit

• Kroužení trupem, výdech při předklonu

[10]
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Příloha č. 8

Fotografické přílohy:

8a. Statické vyšetření – vstupní: kasuistika č. 2

Pohled zboku: zezadu: zepředu:

8b. Statické vyšetření – výstupní:

Pohled zboku: zezadu: zepředu:

8c. Korigovaný sed
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8d. Držení těla:

Správné držení těla: Hyperlordóza L-páteře: Hyperkyfóza Th-páteře:

Chabé držení:

8e. Strečink:

mm. pectorales: m. iliopsoas: m. quadratus lumborum:
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 m. rectus femoris: paravertebrální zádové svaly:

8f. Malá noha: 8g. Zlepšování exteroceptivní funkce nohy:

8h. Ukázka cviků na pružné balanční plošině:

Stoj na úseči + střídání různých poloh paží:
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 Podřep: Posílení břišních svalů: Protažení m. iliopsoas:

Rozvoj rovnováhy: 8i. Ukázka cviku z metody McKenzie:

8j. Test podle Matthiase:
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8k. Posilování:

m. rectus abdominis: m. gluteus maximus: Mezilopatkové svelstvo:

m. serratus anterior:

8l. Ukázka cviků na velkém míči:

Korigovaný sed: Balanční cvik: Cvik na laterální břišní svaly:
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 Stabilizační cvik: 8m. Th5 pružení: