1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucí práce

Autorka práce: Zuzana Kuklová

Studijní obor: Fyzioterapie

Akademický rok: 2009/2010

Název práce: Možnosti fyzioterapie u vadného držení těla se zaměřením na hluboký stabilizační systém

Autorka si jako téma své práce vybrala velice aktuální téma, které se přímo týká praxe každého fyzioterapeuta. Práce obsahuje 63 stran textu, což je nad rámec doporučeného rozsahu.

Na začátku je Abstrakt a Klíčová slova v českém i anglickém jazyce, úvod práce nás uvádí do dané problematiky – popisuje funkční poruchy pohybového aparátu a vliv cvičení v rámci fyzioterapie jako jedinou možnost trvalého se zbavení obtíží. Vyzdvihuje nácvik správných pohybových stereotypů a některé metody – Brugger koncept a Kolářův přístup k ovlivnění HSSP.

Část teoretická popisuje anatomii páteře, hrudníku, spojení na páteři, svaly, kineziologii hrudníku, HSSP, popisuje pojmy jako funkční centrace kloubu a posturální stabilizace. Jako klad vyzdvihují fakt, že autorka čerpá z moderních periodik, **ve slovníku většiny fyzioterapeutů pojmy jako stabilizační funkce bránice, břišních svalů a pánevního dna, stabilizační funkce páteře za fyziologické a patologické situace, vnitřní a vnější stabilizace, stále ještě chybí.** Kapitola držení těla nám dává přehled o správném a vadném držení těla a o typech VDT, i když typů dělení je celá řada, podle jednotlivých autorů. Zabývá se též diagnostikou VDT, prevencí a terapií – odstavec zabývající se fyzikální léčbou a analgezií bych ještě více rozvedla a vysvětlila.

Část speciální ukazuje možnosti moderní fyzioterapie, znovu velkou část věnuje Kolářovým metodám, senzomotorické stimulaci, Brugger konceptu, metodě Mc Kenzie, škole zad, spirální dynamice a Vojtově RL. Je velmi dobře a podrobně zpracována, jsou vidět nadstandardní znalosti autorky v této problematice.

Kazuistiky jsou dvě, výborně a podrobně zpracované. Je odebrána anamnéza, provedeno vstupní kineziologické vyšetření, palpační vyšetření, funkční testy páteře, speciální testy na VDT (zde bych možná nenazvala zkoušku 2 vah a Trendelenburgovu zkoušku testem na VDT). Diplomantka dále zhodnotila pohybové stereotypy dle Jandy, zhodnotila HSSP dle Koláře, vyšetřila základní zkrácené a oslabené svaly. Na základě svých vyšetření stanovila KFP a DFP, velice obsáhlý, ale dále pak popisuje průběh terapie a upřesňuje, jaké metody byly a proč při jednotlivých sezeních použity. Všechny testy i zkoušky včetně kinez. vyš. byly provedeny i na závěr terapie s pacientem. Autorka pracovala s pacienty dostatečně dlouhou dobu – 5 měsíců.

Diskuze je dostatečně dlouhá a autorka polemizuje nad špatným postupem při terapii VDT v některých fyzioterapeutických ordinacích, nad minimální pohybovou aktivitou většiny dětí a dospělých (počítače, sedavá zaměstnání), zamýšlí se i nad vlivem vrcholového sportu na pohybový aparát. Věnuje se i problematice nástupu dětí do školy, ergonomii školních lavic a pracovních stolů v zaměstnání, naprostou absencí různých pomůcek při sezení v práci i doma

(verbally, velké míče, ...). Diplomantka zpracovala a vyhodnotila dotazník u 40 probandů, který sama zhotovila, uvádí jej v příloze, možná škoda, že je příliš stručný a má obecný charakter. Možná mohla být ve svých otázkách konkrétnější, když už jednotlivé probandy oslovila a dala si s nimi tolik práce.

Závěr vhodně shrnuje celou práci.

Seznam použité literatury čítá 30 zdrojů, monografií, periodik i internetových článků. Literatura je moderní, v českém jazyce.

Seznam zkratk je dostačující, stejně tak, jako přílohy – vhodně dokreslující celou práci, i když kvalita fotografií není ideální. Kladně hodnotím to, že autorka jich většinu fotografovala sama – příklady cviků sama na sobě nebo na svých pacientech.

Jazyková i grafická úroveň je velmi dobrá, ojediněle se vyskytují překlepy a drobné chyby v textu (protiakce, viz. příloha č., aby pacient zvládnul – spíše zvládl, ... „se lenosti pochopitelně neubráníl“ – hovorový výraz, nevhodné pro BP. Celý text není zformátován.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji jí k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat **v ý b o r n ě**.

V Mariánských Lázních, 10. 5. 2010

Mgr. Kateřina Šlapáková